MUNICÍPIO DE TOMAR - Divisão de Manutenção e Equipamentos EDITAL N.º 20/2025

HÉLDER DUARTE HENRIQUES, VEREADOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TOMAR, no uso de
competência delegada

FAZ PÚBLICO que, em virtude de terem decorrido mais de três anos sobre a data de inumação, se irá
proceder à exumação das ossadas dos cadáveres inumados nas sepulturas do Cemitério Municipal de
Marmelais discriminadas na tabela em anexo ao presente Edital.

Assim e nos termos do n.º 2 do artigo 23.º do Regulamento dos Cemitérios Municipais de Tomar, pelo
presente são os interessados convidados a, no prazo de 30 dias, acordarem com o Gabinete de Gestão
de Cemitérios a exumação ou conservação das ossadas e a comparecer no cemitério no dia e hora que
vier a ser fixado.

Mais se torna público que, findo o referido prazo sem que os interessados promovam qualquer diligência
no sentido de acordar a exumação, esta será efetuada de acordo com o n.º 3 do artigo 23.º do referido
Regulamento, sendo a ossada inumada na mesma sepultura em conformidade com o disposto no n.º 5
do citado artigo e Regulamento.

Para constar se lavrou o presente edital, que vai ser afixado nos lugares públicos do costume e ainda
publicado na imprensa local e no sítio eletrónico da Câmara Municipal de Tomar em www.cm-tomar.pt.

Tomar, 5 de fevereiro de 2025

O VEREADOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TOMAR, no uso de competência delegada

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Digitally signed by HELDER DUARTE
HENRIQUES
Date: 2025.02.05 14:24:56 GMT

http://www.tcpdf.org

MUNICÍPIO DE TOMAR – Divisão de Manutenção e Equipamentos                                                                                                                                             ANEXO AO EDITAL N.º 20/2025

Sepultura Talhão Nome do falecido Última Residência
Data do

Falecimento
Data da

Inumação
649  C Manuel Marques Rua dos Clérigos nº 14 Carvalhos Figueiredo - Tomar 10/01/2014 11/01/2014
651  C Maria Luisa Duarte Sousa  Marmelais de Cima nº 4 - Tomar 10/04/1997 16/04/1997
651 C António José Mendes Duarte Sousa Marmelais de Cima nº 4 - Tomar 09/11/2008 17/11/2008
652  C Maria Nazaré  Palhavã de Cima, s/nº - Tomar 10/01/2014 11/01/2014
654  C Joaquim Godinho da Silva Estrada do Barreiro nº 3 - Tomar 27/12/2014 29/12/2014
655  C Iria Farinha Alves Santa Cruz nº 6 - Tomar 28/04/1997 30/04/1997
655  C Francisco Lopes Santa Cruz nº 6 - Tomar 22/11/2008 23/11/2008
656  C António Dias Duarte Estrada do Carrascal nº 29 Alvito - Tomar 28/04/1997 29/04/1997
656  C Emília da Piedade Estrada do Carrascal nº 29 Alvito - Tomar 25/12/2011 26/12/2011
658  C Custódia Augusta Amaro Carrascal - Tomar 11/01/2014 13/01/2014
662  C Maria do Céu Vieira Machado Carreira Rua dos Marmeleiros nº 35, Marmelais de Cima - Tomar 12/01/2014 13/01/2014
665 C Otília da Conceição Penteado Palhavã de Cima nº 9 - Tomar 13/01/2014 14/01/2014
668  C José João  Carrascal - Tomar 26/01/2014 28/01/2014
669  C Maria Nunes da Silva Rua do Comércio nº 5 A, Casal Castilho - Tomar 27/01/2014 28/01/2014
681 C Isabel Maria Eufémia Tendeiro Rua Nuno Rodrigues Andrade nº 17, 2º esqº - Tomar 12/02/2014 13/02/2014
685  C Rosa Maria de Montezuma Dinis de Carvalho Virote dos Santos Rua Serpa Pinto nº 109 - Tomar 14/02/2014 15/02/2014
687  C António dos Santos  Rua de Trás dos Bacelos nº 5 - Tomar 20/02/2014 22/02/2014
688  C Manuel Carlos Mota Rua Principal nº 73, Cabeças- Tomar 24/02/2014 25/02/2014
690  C Maria do Rosário Silva Ribeiro Duarte Marmelais de Baixo nº 55 - Tomar 10/03/2014 11/03/2014
692  C Lídia Pereira de Freitas Rua de São Gião nº 20 - Tomar 20/03/2014 22/03/2014
693  C Valdemar Francisco Travessa do Olival a Santos nº 1, Olivais - Lisboa  19/12/2013 17/03/2014
696  C Piedade Redol Ferreira Rua Aquiles Mota Lima nº 2 - Tomar 20/03/2014 21/03/2014
697  C Emilia da Silva Miguel Fonseca Travessa Dr. José Oliveira Batista nº 1, 1.º esqº - Tomar 23/03/2014 25/03/2014
698  C Maria Luísa dos Anjos Simões Lar de São José, Carrascal - Tomar 28/03/2014 30/03/2014
699  C Lúcia Maria Alves Vasco  Rua Dr. Joaquim Jacinto nº 79 - Tomar 30/03/2014 31/03/2014
700  C Lúcia Merciano Nogueira Avenida Dr. Aurélio Ribeiro nº 10 - Tomar 01/04/2014 02/04/2014
703  C António Manuel Rosa dos Santos Rua do Impasse nº 7, 1º esqº - Tomar 11/04/2014 12/04/2014
704  C José de Sousa Moreira  Rua dos Clérigos nº 11, Carvalhos Figueiredo - Tomar  25/04/2014 26/04/2014
707 C Custódia de Jesus Pereira Travessa João Padre nº 36 Algarvias - Tomar 09/04/2014 10/04/2014
709  C Manuel António Heitor de Freitas Rua Alfredo Maia Pereira, Vivenda Heitor - Tomar 17/04/2014 19/04/2014
710  C Jorge Manuel Sentieiro do Nascimento Rua Gil Avô, nº 65 - Tomar 21/04/2014 23/04/2014
712  C Mariana de Sousa Caroço de Jesus Rua Daniel Graça, nº 7, Carvalhos Figueiredo - Tomar 22/04/2014 24/04/2014
713  C Arnaldo da Silva Rosa Rua Principal nº 8, Fonte da Longra, Beselga - Tomar 05/12/2013 07/12/2013
713  C Rosa Maria da Silva Bairro Amiais nº 3 - Torres Vedras  02/12/2016 03/12/2016
714  C Fernando Pinto Ribeiro Rua Principal nº 4, Vale da Figueira, Carregueiros - Tomar 29/04/2014 30/04/2014
715  C Augusto Lopes Urbanização Nossa Senhora dos Anjos, nº 3 - Tomar 30/04/2014 01/05/2014
717  C Jaime Marques Lagoa Bairro Félix, Palhavã de Cima nº 3 - Tomar 02/05/2014 04/05/2014
720  C Deolinda da Piedade Antunes Rua Coronel Garcês Teixeira nº 61 A - Tomar 07/05/2014 08/05/2014
721  C Otilia de Jesus António Lazaro Rua Gregório Lopes nº 3, 2º A - Tomar 27/01/1998 29/01/1998
721  C Irene Rosa dos Santos Rua do Alecrim nº 4, Alvito de Cima - Tomar 20/03/2007 21/03/2007
722  C Guilhermina da Piedade Palaceiros - Tomar 05/02/1998 06/02/1998
722  C Francisco António da Conceição Lar de São Mateus, Junceira - Tomar 06/11/2005 07/11/2005
723  C Maria Manuela da Cunha e Silva Pires Rua Aquiles Mota Lima nº 2 - Tomar 09/05/2014 11/05/2014
725  C Clotilde Piedade Oliveira Avenida Dona Ângela Tamagnini nº 37, 1º drtº - Tomar 14/05/2014 15/05/2014
730  C Joaquim Coelho Marques Rua Aquiles Mota Lima nº 2 - Tomar 10/05/2014 12/05/2014
731  C Deolinda de Jesus Gonçalves Casal Castilho nº 61, 4º drtº - Tomar  12/05/2014 13/05/2014
732  C António Pereira Simões Rua da Nabância nº 17, 1º esqº - Tomar 13/02/1998 Desconhecida
732  C Isabel Maria Alves Simões Rua da Nabância nº 17, 1º esqº - Tomar 26/07/2006 27/07/2006
733  C António Ferreira Carvalheiros nº19 - Tomar 17/05/2014 19/05/2014
735  C António Joaquim Rua Silva Magalhães nº 23, 2º drtº- Tomar 22/02/1998 Desconhecida
735  C Brites Maria Dias Rua Silva Magalhães nº 23, 2º drt.º - Tomar 11/03/2007 12/03/2007
736  C José Batista dos Santos Avenida D. João I, nº 69, Carvalhos Figueiredo - Tomar 31/05/2014 01/06/2014
738  C Rosária Maria Teodora Avenida D. João I, nº 103 B, Carvalhos Figueiredo - Tomar 22/05/2014 23/05/2014
739  C Fernando Diamantino Carvalho Mamede Rua Dr. José Tamagnini nº 3, 1º esqº - Tomar 30/05/2014 31/05/2014
740  C Octávia da Silva Carvalho Serrada de São Gregório nº 5, r/ch - Tomar 08/06/2014 09/06/2014
742  C Manuel João Carvalho Rua dos Emigrantes nº 60 A, Valdonas - Tomar 12/06/2014 13/06/2014
743  C Maria do Céu Antunes Martinho Vicente Rua 1º de Maio nº 3, Bairro 1º de Maio - Tomar 16/06/2014 17/06/2014
754  C José Martins Grancho Rua das Flores nº 25, Cabeças - Tomar 24/06/2014 25/06/2014
756  C António dos Ramos Casal Magano nº15, Algarvias - Tomar 29/06/2014 30/06/2014
757 C José Manuel Rodrigues Rua Gregório Lopes nº 5, r/ch esqº- Tomar 29/06/2014 30/06/2014
758  C Carlos Ramos Martins Avenida General Norton de Matos nº 20, r/ch esqº - Tomar 30/06/2014 01/07/2014
759  C Luis de Jesus Nunes Rua de Leiria nº 6 A, 1º esqº - Tomar 05/07/2014 06/07/2014
761  C Guilhermina Maria Cardoso de Araújo Rua de Santo António nº 7 - Tomar 07/05/2008 09/05/2008
763  C Celeste Garcias Rua Carlos Maria Pereira nº 5, 3 º esqº - Tomar 18/07/2014 20/07/2014
764  C Irene Maria de Jesus Viva Rua das Amendoeiras nº 28, Carvalheiros- Tomar 19/07/2014 22/07/2014
766  C Ilda da Conceição Ferreira Rua da Nabância nº 8, 1º esqº - Tomar 30/07/2014 01/08/2014
768  C Maria da Conceição Veiga Quádrio Rua António Joaquim Araujo nº 22, 1º esqº - Tomar 31/07/2014 02/08/2014
769  C Jaime de Freitas Rua Rodrigues Simões nº 23, 1º esqº - Tomar 25/07/2014 26/07/2014
771  C Henrique dos Santos Rua da Escola Primária nº 80, Valdonas - Tomar 03/08/2014 05/08/2014
776  C Artur de Jesus da Silva Rua Romualdo Mela nº 32 - Tomar 17/08/2014 18/08/2014
779 C Narcisa Eduarda Fernandes Costa Bazaloco Rua Carlos Pereira nº 12, 1º - Tomar 27/06/1998 Desconhecida
779  C José Manuel Bazaloco Alves Casa da Quinta, Quinta Margarida, Atalaia, Vila Nova da Barquinha 05/06/2012 06/06/2012
781 C Celestina de Jesus Estrada de Cem Soldos nº 7, Azinhaga - Tomar 04/09/2006 05/09/2006

Tomar, 5 de fevereiro de 2025

    O VEREADOR, no uso de competência delegada

Hélder Duarte Henriques

Digitally signed by HELDER DUARTE
HENRIQUES
Date: 2025.02.05 14:24:30 GMT